

KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Czerwca. — Rok 1836.
Sobota.

№ 166.

Jutro, SS. Jan i Paweł Męczen:

Na wakującą Prelaturę przy kolegiacie Pułtuskiej Archidjakołnii, której posiadacz ma razem prawo zasiadania w kapitule katedralnej Płockiej, Rada Administracyjna mianowała JX. Łuk: *Przyłuskiego* kanonika tejeż katadry, i udzieliła nominację JXX. Ad: *Rzezińskiemu* na Probostwo w Sozanie, a Jan: *Zatorskiemu* na beneficjum w Waśniowie dyecezi Sandomierskiej. — Od K. N. na Instytut moralnie zanie: dzieci, wczoraj w Redakcji Kurjera złożono złp. 5; oraz dla tegoż Instytutu za nieprzyzwoite zachowanie się w Drukarni B. P. jednego z posługaczy O. B. B. złp. 10. — Składam najczulsze dzięki i dozgonną wdzięczność W. *Rapapartowi* za uleczenie naszej familji złożonej ciężką chorobą zapalenia płuc i zgnilej gorączki. *Petronela Hohpenblum*. — Magazyn A. *Dal Trozoz*, otrzymał świeży transport kredy czarnej francuzkiej rysunkowej, tak czworograniastej iak i okrągłej Nr 1 i 2, niemniej ołówków *Kontego* wszystkich numerów, iakoteż pędzli wodnych i olejnych *Liońskich* w najlepszych gatunkach, różnej wielkości. — Już wielokroć było doniesieniem ile *Zielony Ogródek* iak dawniej na *Faworach*, tak i urządzony od lat 2 przy ulicy *Mokotowskiej* za złotemi krzyżami, iest przyjemnym, i ile w tem miejscu Goście znajdują zadowolenia. Teraz nieszczędnego kosztów na nowe przyozdobienie; gustownie urządzone klomby ubarwione mnóstwem kwiatów, kilkaścianic altan, każda w innym rodzaju, 2 bufety, z których w iednym iedzenia i trunki, w drugim zaś zwanym *Galerją chłodników*, przy której znajduje się lodownia, a z niej wprost daie się poncz rzymski, oranżada, lody, woda sułtańska, i inne chłodzące napoje za cenę umiarkowaną; czynią to miejsce nie tylko przyjemnem ale i dogodnem. W środku ogrodu wystawiono duży namiot chiński, w przezroczach, mogący mie-

ścić osób 60; każdego wieczoru cały ogród oświetconym bywa; muzyka zaś odtąd w tym ogrodzie grywać nie będzie. — Jutro w ogrodzie *Fozal* na Nowym świecie, o godzinie 7ej wieczorem, będzie miał zaszczyt przedstawić Prześ: Publiczności Hieronim Pawłowski *Kurs szybłorcyerski*; wieczorem nastąpi *Fajerwerk* w różnych odmianach, o którego szczegółach asizze doniosą. W *Królikarni* wieczorem okazany będzie *Fajerwerk*, dla Gości odwiedzających to przyjemne miejsce; wejście dla chcących znaleźć się na tem widowisku, iest bezpłatne. — Onegdaj dostrzeżony został człowiek niezływy, płynący na Wiśle, lat około 50 mający, w ubiorze ordynaryjnym, z nazwiska i stanu niewiadomy. — Wczoraj mnóstwo mieszkańców Warszawy, iako w dniu ciągle pogodnym i ciepłym używało kąpieli wiślanej. Łazienki przy moście są bardzo wygodnie urządzone. — Wczoraj w teatrze Rozmaitości po *Estelli*, przywołani JP, *Kudlicz* i JPanna *Daszkiewicz*, a po *Kotce*, także JPanna *Daszkiewicz* i JP. *Jasiński*. — Kurs wczorajszy: Dukaty holen: nowe zł. 19 gr. 18. Listy zast: białe bez kuponu zł. od 97 do 97 gr. 10, wartość kuponu gr. 2/3. Oblis: udziałowe zł. od 393 do 400.

Z Odessy 7 Maia v. s. — Od niejakiego czasu znaczny tu ruch panuje w handlu, co najwięcej pochodzi z przyczyny nie wysokich cen zboża, które dozwalała i nam posyłać do niektórych portów Śroziemnego morza. Jest naszym życzeniem, ażeby taki stan rzeczy trwał dłużej i spodziewamy się, że nasze zbożowe zapasy będą się powiększać z nastaniem letniej pory. Handel nasz z Anglią zostaje także w kwitującym stanie. Znaczna liczba okrętów pod różnemi banderami pokrywają naszą rejdę.

Francja. — Tegoroczne posiedzenia izb prawodawczych wkrótce się ukończą, Izba depu-

towanych ma jeszcze naradzać się nad budżetem Ministerjum skarbu, oraz nad budżetem dochodu państwa. — Wojsko hiszpańskie: które dostało pozwolenie od rządu francuzkiego przejść granicę Francji dla ułatwienia sobie drogi do St. Sebastjanu, już przeszło na miejsce swego przeznaczenia. — Kilku bogatych Anglików bawiących w Paryżu złożyło przed rukiem posag córce uboższego Rzemieślnika paryzkiego, która poszła za mąż za jednego z służących tychże Anglików; posag ten składał się do 30,000 frantów. Ową służącą założył teraz traktjernią Angielską na jednym z przedmieść Paryża, gdzie ma się tak szczęści i już kupił 2 piękne domy z przyjemnymi ogrodami. — Xiążęta *Orleański* i *Nemur* są 30 b. m. spodziewani w Paryżu. — Xąż *Kapui* i jego młoda Małżonka przybyli do *Kale*, zkąd wrócić mają do *Włoch*. — Dla *Hrabiego Potso di Borgo* są przygotowane pokoje w pałacu jego Siostrzeńca, przy ulicy *S. Honorjusza*. Mówią, że tenże Hrabia zabawi tylko przez miesiąc w Paryżu, a potem odbędzie podróż do *Turyngu*, *Luki* i *Florencji*. — Sławny Malarz widoków i koni *P. Horacy Wernet*, już wyjechał z Paryża do *Petersburga*; przed odjazdem miał posłuchanie prywatne u *Krola*. — Znowu odkryto w Paryżu kilku zbrodniarzy, którzy popełnili znaczne kradzieże. — O szczególnym zapisie głosi kilka gazet; iakiś Xąż *Kibitka Rosinjol* rodem Francuz, który był Jenerałem za czasów Rzeczypospolitej, a wygnany z Francji, dostał się do *Afryki*, i między Murzynom został obranym oddzielnym władcą dość obszernego kraju, niedawno umarł i ten kraj zapisał Francji. Mówią że będzie wysłany Komissarz od rządu Francuzkiego dla objęcia tego państwa.

Anglja. — Xąż *Sasea* Brat *Krola* Angielskiego; w d. 10 b. m. odbył już operację zdjęcia katarakty, która go dotąd pozbawiała czystego wzroku; według wydanego buletynu, ta operacja ma otrzymać pomyślny skutek. — Xąż *Oldenburski* Jenerał w wojsku Cesarza Rosyjskiego przybył 12 b. m. z *Hamburga* do *Londynu*. — Dru-

gie czytanie projektu wizbie niższej tyczącego się nadania żydom praw obywatelskich, przeznaczono na dzień 22 b. m. — Xąż *Perski Sade Mirza*, oraz jego Sekretarz i Tłumacz przybyli z *Bath* do *Londynu*. Ten Xąż jest średniego wzrostu, ma twarz i wrznięcie bardzo przyjemne. — Baron *Los Wales* Aient *Don Karola*, miał 13 b. m. naradę z Ministrem spraw zagranicy. — Xąż *Oranji* zabawi do początku *Lipca* w *Londynie*. — D. 12 b. m. przybyli z *Madrytu* i *Lisbony* Kurjerowie z depeszami do *Pesł*ów *Hiszpańskiego* i *Portugalskiego*, udawszy się tegoż dnia w dalszą podróż do *Paryża*.

Hiszpanja. — Do dnia 7 b. m. odebrano wiadomość z *Madrytu*, iż *Kordowa* dotąd nie wrócił do armji; w tymże czasie rząd posłał 2 bataljony piechoty i oddział jazdy do *Aragonji* niższej, gdzie *Karliści* znacznie się rozszerzają; prócz tego posłał rozkaz Minister wojny do głównego stanowiska armji północnej, aby posłało 3,000 wojska bez zwłoki do *Aragonji*. — Główne stanowisko *Don Karola* było do 10 b. m. ciągle w *Willa Franka*; mówią że ten Xąż niezwłocznie rozkazał zaciągnąć rekrutów w *Nawarze* 5,000, w *Guipuskao* 7,000, a 9,000 w *Biskaj*; znajduje się on ciągle w czerstwym zdrowiu, pracie niezmordowanie z swemi Ministrami, Jenerałami, i żyje bez wytworu, przytem jest bardzo przystępny. — Późniejsze wiadomości z *Madrytu* donoszą, że Jenerał *Kordowa* z powodu nadwątłego zdrowia, dotąd bawi w stolicy, gdzie ciągle naradza się z Ministrami, z którymi ułożył plan operacyjny, według którego ma działać stanowczo przeciw *Karlistom*, plan ten może bardzo pomyślnie wypaść, jeżeli *Francja* wesprze rząd *Królowej*. — Ministrowie *Królowej*, niechcąc przerwać zaczętych układów za granicą, przedsięwzięli aby w ciele dyplomatycznym nie nastąpiła zmiana, przeto Posłowie w *Paryżu* i w *Londynie* pozostaną w dotychczasowych urzędowaniach. — Prowincje *Biskajskie* są najprzeważnie dla sprawy *Don Karola*; dając ciągle dowody swej wierności i szczegól-

nego przywiązania dla jego osoby, nieszczędząc ani pieniędzy ani życia; narażając się nawet na dotkliwą nędzę. Młodzież Biskajska służąca w szeregach *Don Karola*, jest waleczna w każdej bitwie. — Wieść o oddaleniu się Królowej Reientki z Hiszpanji ucieszyła, to jednak nie podpada wątpliwości, że było silne stronnictwo usiłujące przywrócić *Mendizabala* do steru rządu, a nawet odjąć Reientję państwa Królowej *Krystynie*.

Portugalja. — Ledwo się Kortezy zgromadziły, znów u nich rozpuszczono a to z powodu stanowczej opozycji, jaka się w czasie wyboru przeciw teraźniejszemu Ministrom okazała. Nowi członkowie Kortezy są na dzień 15 Sierpnia zwołani; wszyscy Portugalcykowie niecierpliwie oczekują na nowe wybory.

Turcja. — W z. m. dało się uczuć w *Smirnie* lekkie wstrząśnienie ziemi. Na wyspie *Chios*, z powodu zimnego powietrza, które trwało w roku zeszłym i w bieżącym, rolaictwo znacznie ucierpiało, co było powodem nędzy między łamiecznymi rolnikami, tak dalece, że znaczna liczba rolników i rzemieślników musiała opuścić swoje siedziby, i w obcym kraju szukać przytulku. — Według listów z *Syry* 27 z. m., ustał tam zupełnie handel; mówią, że tam mają być podatki powiększone, mianowicie ma być powiększone cło od zboża zagranicznego; jeżeli ta wiadomość potwierdzi się, to by *Syry* najważniejsze miasto handlowe państwa, wkrótce było zupełnie zniszczone.

Niemcy. — Jenerał wojsk francuzkich *Bodran* który towarzyszył w podróży do Berlina i Wiednia Xcia *Orleańskiego*, przybył do *Mnichowa*. — Król Grecki *Otozi* odwiedził dwór *Wirtemberski* w *Sztudgardzie*, z kąd już wyjechał do *Darumstadt*, gdzie go przyjmował Wielki Xżę i cała jego rodzina. — W *Frankforcie nad Menem* zamordował Krawiec nazwiskiem *Lichtwerk*, żonę i dwoje dzieci, a potem siebie samego; przyczyna morderstwa dotąd nie jest wiadoma. — Oznajdowaniu się Następcy tronu

Pruskiego na rewji wojsk francuz: potwierdza się, ma oraz zwiedzić *Paryż*. — W *Frankforcie nad Menem* ma być założony Instytut geograficzny; ten zamiar dawno był projektowany. — W *Szwajcarii* uwięziono kilkanaście osób usiłujących wzniecić niespokojność.

Rozmaitości. — W *Amsterdamie* niedawno ułobiony Artysta dramatyczny przedstawiając rolę *Spiochajły* w komedji *Zamieszanie*, gdy w końcu sztuki zasypiając, mówi do Publiczności: „Dobranoc moi Panowie“ został tknięty apoplexją i w kilka minut zasnął na wieki! — W *Paryżu* między doniesieniami policyjnymi było przed niejakim czasem, że *Panienka* 14toletnia chciała się utopić z rozpacz, iż matka niesprawiła jej nowej żaknotowej sukienki; na uleczenie tej rozpacz otrzymała inną kąpiel, to jest różgi, i oświadczenie, iż przez cały rok w starych sukienkach musi chodzić. — Pewien uczony w swej młodości pożytył od swego towarzysza złotówkę, ten towarzysz odwiedzając go po upływie 15 lat przypomina w końcu odwiedzin o małym dłużku; uczoney woła służącego i taki dał rozkaz: „weź drabinkę i przynieś mi tę książkę, która tam na najwyższej pułce w samym kącie leży“ służący wypełniając rozkaz przynosi i oddaje panu od mułów i myszy uszkodzoną i pyłem okrytą książkę; „oto Pan masz książkę, mówi uczoney do swego wierzyciela, który dużemi oczyma tej całej scenie się przypatrywał, jest to *premium* w szkołach w nagrodę dobrej pamięci otrzymane, omyłono się zapewne; wracam ją zatem komu się sprawiedliwie należy.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Żubieński Jan Hrabia z Okuniewa, Zbyszewski Grze: Dzie: z Kurowa, Okęcki Onuf: Dzie: z Strabowa, Romer Jan Dzie: z Kraiowa, Małachowski Ludwik Hrabia z Białaczewa, Małachowski Onufry Hrabia z Borkowic.

DONIESIENIA.

Już po dwakroć dochodzi mnie wiadomość, że ktoś poważa się pod moją firmą sprzedawać *BARRANY* Hiszpańskie, oświadczam więc publicznie,

że ja nikomu nie dałem moich Baranów w Komisani też nigdzie na Jarmark tak do Łowicza iako też do Warszawy w tym roku takowych niewysłałem. Tryki moje w własnych Dobrach Szczypiornio w Woiewództwie i Obwodzie Kaliskim sam osobiście sprzedaję, które zwykle mają wypalone na rogach M. Ordega, iako też Numer Kontrolli. *Maciej Ordega* Właściciel Dóbr Szczypiornio w Woiewództwie Kaliskiem.

Starszy Hejnikowski Jan, dawniej Restaurator od wielu lat znany Szawnej i Łaskawej Publiczności, przymuszonym był przez nieiaki czas dla nieprzewidzianych wypadków i okoliczności rodzinnych zamknąć swą kuchnię i takową komu innemu czasowie ustąpić, teraz zaś ułatwwszy wszelkie przeszkody, otwiera na nowo w początku następnego miesiąca Lipca r. b. 1836 własną Restaurację w domu swoim przy ulicy Bielańskiej, pod Nr 609, obok Pałacu zwanego Kossowskich sytuowanym. Jak dawniej tak i teraz będzie można dostać każdego dnia i o każdej porze świeżych, zdrowych, smaczno i doskonale sporządzonych Śniadań, Obiadów i Kolacji, tak na porcję iako też i à Table d'Hôte, również i zamówione dniem wprzód obiady, Podwiezorki i Kolacje, a to wszystko za iak najumiarkowanisze ceny. Czystość, porządek i przynależną usługę obowiązują się dostarczać, i poleca się tym łaskawym względem Prześwietnej Publiczności, które dla siebie tak wiele miał szczęście dawniej pozyskać.

PANTALJON Leszczyńskiego w bardzo dobrym stanie, oraz 4 **OBRAZY** olejno malowane, **ZEGAR** ścienny duży w złożonych ramach, **FUTRO** męskie bardzo mało używane, 2 **KOMODY** mahoniowa, **Lustro**, **Figury** gipsowe z filarami i Ekran, **Gitara** hiszpańska z pudłem, są d sprzedania każdego czasu z wolnej ręki w domu dawniej Makrota a teraz Götza przy Żelaznej Bramie Nr 413 Litera G.

Dnia 21 b. m. i r. w Aleach blisko rogatek Mokotowskich, wybiegła z powozu ułaskawiona **WIEWIORKA**. Kto ją posiada, raczy zwrócić na ulicę Podwal Nr 533, na 3 piętro, a odbierze Dukata nagrody.

Trzy **POKOLE** z Kuchnią na 2em piątrze są do najęcia od Sgo Jana r. b. w domu pod Nr 477 Lit: A, przy ulicy Senatorskiej; wiadomość u Margrabiego.

LOSY. Nr 51,313 1/3 i 44,293 1/10 do 5ej Klasy 47 Loterji zostały zagubione, wygrane zatem prawym tylko właścicielem w Kontrolli moiej zapisanym wypłacone będą. **Mama sse.**

Zgubioną została **KSIĄŻKA LEGITYMACYJNA** należąca do Eucji Wendełowskiej Kucharki, będącej w obowiązk w Szpitalu S. Rocha; łaskawy znalazca raczy zwrócić Przełożonej tegoż Instytutu.

W dniach 29 i 30 b. m. są do sprzedania z wolnej ręki we Wsi Mławce o milę od Miasta Mławy 1,000 sztuk **OWIEC** Macior w przednim gatunku, oraz 200 sztuk **TRYKÓW**, wszystkie najszlachetniejszego chowu trzod Szląskich. Ceny tych Owiec są w porównaniu terażniejszej ceny wełny bardzo umiarkowane iako to: sztuka macior po 3 Talary 10 Szelągów w kurancie Prus; zaś tryków sztuka od 10 do 20 Talarów Pruskich, oczym zawiadamia się Szanownych Amatorów chowu pięknych trzod Owiec.



W Ogródzie Possesji pod Nr 2354, przy ulicy Dzikiej, są Owoce: Agrest, Porzeczki, Truskawki, Wiśnie, Gruszki i Jabłka na drzewie do sprzedania, częściowo lub razem; życząc sobie takowych, raczy się udać do Albertyny Siewierskiej w temże miejscu mieszkającej.

W Hotelu Angielskim nabyć można Kucyka 7mioletnego. Wiadomość dalsza u Szwajcara w tymże Hotelu.

BIURO SĄDOWO-ADMINISTRACYJNE PRZY ULICY KRAK. PRZEDM. POD Nr 385.

1) Potrzebny jest **ADMINISTRATOR** do Dóbr w bliskości Warszawy położonych; Osoba posiadająca kwalifikację i w przywoite zaopatrzenia świadectwa, może mieć miejsce za złożeniem kaucji w gotowiznie 15,000 zł: wynoszącej.

2) **KAPITAŁ** pupilarny w summie 15,000 złp. jest do ulokowania na pierwszą hypotekę Dóbr Ziemiskich w Wdztwie Mazowieckim położonych i długiem Towarzy: Kred: Ziemi: nieobciążonych.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550. **ŚNIADANIE**: Kaczki młode z różną, kureczka z śmietą, Polędwica z różną szpikową, Kalafjory z masłem lub sosem, Flaki z pieca i zwojezajne. Potrawa z pulard z sosem rakoim, Zupa rakoim i Rosół. **KOLACJA**: Raki, Szparagi, Wzrazy a la nelson.

Bużi rano ciepła stopni 15. Wczoraj w południe 23. **TEATR WIELKI**. Jutro iestli niepogoda *Niema z Porticy*, iestli pogoda, w Łazienkowskim Amfiteatrze 7 *Dziwezat pod bronią*. **Młynarze**. **TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro Nowy sposób płacenia długów. *Uczony*.